ATA DEASSEMBLEIAGERALEXTRAORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de Outubro do ano de dois mil e dezenove, na sede
do Sindicato Brasiliense de Hospitais, Casas de Saúde e Clínicas (SBH), com
sede e foro na cidade de Brasília-DFI' no endereço SGAS 915 Bloco A, salas
301,302 e 312, Asa Sul, reuniram-se os dirigentes dos estabelecimentos de
serviços de Saúde do DF, conforme lista de presença assinada anexa, para
deliberarem sobre a pauta do dia, Que foi encaminhada por email (doc.
anexo), para ampla divulgação, a seguir descrita:

•.•.EDITAL DE CONVOCAÇÃOAssembleia Geral Extraordinária - Pelo
presente Edital, o Presidente do Sindicato Brasiliense de Hospitais Casas de
Saúde e Clínicas (SBH), José do Patrocínio Leal, no uso de suas atribuições
estatutárias, convoca os seus filiados integrantes da categoria econômica
representada pelo SBH., devidamente autorizados, para participarem da
Assembleia Geral Extraordinárta, a ser realizada no dia 15 de Outubro de
2019, em sua sede social, S6AS 915 Bloco A Sala 301 Edifício Office
Center - Asa Sul, terça-feira às 14hOOminem primeira convocação e às
14h15minmin em segunda e última convocação com qualquer número de
participantes, para discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1-
Análise e aprovação das contrapropostas de convenção coletiva emitidas
pelos sindicatos dos enfermeiros (SEDF), SINDSAÚDE/DF e o
SINDATE/DF as propostas enviadas pelo SBH. É de suma importância a
presença dos sócios proprietários das instituições filiadas e os responsáveiS
pelas áreas em discussão. Vale ressaltar, Que a presença de representantes
na referida assembleia somente será permitida com procuração
estabelecendo poderes decisõrios em nome da instituição. Atenciosamente,
José do PatrocíniO Leal Presidente. Por delegação: Danielle Feitosa
Superintendente Sindicato Brasiliense de Hospitais, Casas de Saúde e
Clínicas - SBH."

A assembleia teve início às 14h15min, em segunda chamada, e a
Superintendente do SBH, Sra. Danielle Sousa Feitosa Ferreira, iniciou a
assembleia agradecendo a presença de todos e em seguida passou a
palavra para a Sra. Elaine Paiva, que fez a leitura em voz alta de todo o
teor da convocação acima citada. Em seguida, a Sra. Danielle apresentou
aos presentes às contra propostas enviadas pelos sindicatos laborais,
SE/DF, SINDSAÚDE/DF e o 5INDATE/DF, uma a uma, item a item,
emitidas após as propostas apresentadas pelo SBH. Contudo, os
representantes de hospitais e clínicas filiadas, esclareceram que
considerando o cenário econômico que enfrentam e a grande perda de
usuários que utilizam o serviço privado de Saúde no DF, nos últimos anos e

(51) 3346-2377 I sbhdf.org.br I sbbOsbbdf.org.br
OC...kS~U5.~, ,~C~!l!<f ~. A ~ ~1L ~2' e312,. ~ S.•d, 9tr.l!tSi~.oF
Cér: ifO".JOO·~5IQ

que a contraproposta do SBH seria mantida, ou seja: reajuste de 3%
(três por cento) no piso; reajuste para quem recebe acima do piso
de 3'VO(três por cento) e o reajuste de 30m para o vale refeição, por
dia trabalhado, considerando 8hs diárias, com a validade a partir de sua
assinatura. Os demais itens da segunda contraproposta que será enviada
pelo SBH aos sindicatos laborais foram aprovados na integra por
unanimidade.

Com a palavra a superintendente Danielle Feitosa, fez o encerramento da
assembleia. E nada mais tendo a tratar, foi dada por encerrada a
Assembleia e eu Elaine dos Santos Paiva, lavrei a presente ata. Esta
transcrição é fiel ao deliberado nesta Assembleia e de inteira
responsabilidade de quem redigiu e de todos os participantes. Brasília, 15
de Outubro de 2019.

Danlelle ~eitosa Ferreíra
Sup . tendente

E "n i:los San~iva
Assessora

SG,~ ;;{I~5, 1E';;1"~ ~:~1i;IIc.~" A ~$- 3ltiií1, ~i\.'2ê 31(2h IA~ Scl.,~'SiI.DlF
c...~~7i!1.~{1),,1~